
USA se zcela vykašlaly na Evropu a
přesměrovávají dodávky plynu do Číny, píše
Reuters
- CZ24 News | 16. října 2021

USA/EU/ČÍNA: Zatímco Spojené státy dlouhodobě tlačily na Německo, potažmo na Evropu, aby
nedošlo k dokončení plynovodu Nord Stream 2, aby se tím nezvyšovala energetická závislost na
Moskvě, americké firmy jsou údajně před uzavřením dohody o obrovských miliardových dodávkách
zkapalněného plynu LNG strategickému soupeři, Pekingu. Píše o tom dnes agentura Reuters. Podle
německého deníku Handelsblatt tak zřejmě Evropa ostrouhá, neboť Američané přesměrují dodávky
LNG do Asie, kde dostanou více zaplaceno, navíc s možností dlouhodobých dohod.

Podle zasvěcených osob velké čínské společnosti vedou s americkými exportéry pokročilé rozhovory
o mnohamiliardové zakázce na dodávku LNG s ohledem na energetickou krizi. Vyjednávat by mělo
s Američany nejméně pět korporací, včetně státního Sinopecu a China National Offshore Oil
Company (CNOOC). Sdělilo to agentuře Reuters několik lidí obeznámených s touto záležitostí.

Dohoda by mohla mít hodnotu desítek miliard dolarů.

„Očekáváme, že smlouvy budou podepsány do konce roku,“ řekl jeden z účastníků jednání z Pekingu.
“Je to hlavně způsobeno globální energetickou krizí a cenami, které nyní vidíme. Dodávky z USA jsou
nyní atraktivní. Na americké straně se jednání účastní především společnosti Cheniere Energy a
Venture Global.”

Rozhovory s dodavateli z USA začaly na začátku letošního roku, ale v posledních měsících se
urychlily v důsledku jedné z největších energetických krizí poslední doby. Ceny zemního plynu v Asii
letos vyskočily více než pětkrát.

Jak čínské tak americké firmy odmítly informace komentovat nebo na dotazy nereagovaly.

Německý ekonomický deník Handelsblatt k informaci píše, že pokud dojde k této dohodě, Evropa
na tom může tratit. Zásoby plynu nejsou letos v EU dostatečné, ceny kvůli povolenkám prudce
stoupají a tankery se zkapalněným zemním plynem míří místo do Evropy do Asie, kde lze dosáhnout
ještě vyšších cen.

Dodávky energie z USA do Číny byly v minulosti dražší než například dodávky z Kataru a Austrálie,
nyní jsou však levnější. “Dodávky z USA jsou teď atraktivní,” uvedl další zdroj. Ceny plynu
na promptním trhu v Asii se tento měsíc vyšplhaly na rekordní maximum nad hranicí 56 dolarů
za milion britských termálních jednotek. Tento týden se pohybují nad hranicí 37 dolarů, obchodníci
však v zimních měsících očekávají jejich růst, píše agentura Reuters.

https://cz24.news/usa-se-zcela-vykaslaly-na-evropu-a-presmerovavaji-dodavky-plynu-do-ciny-pise-reuters/
https://cz24.news/usa-se-zcela-vykaslaly-na-evropu-a-presmerovavaji-dodavky-plynu-do-ciny-pise-reuters/
https://cz24.news/usa-se-zcela-vykaslaly-na-evropu-a-presmerovavaji-dodavky-plynu-do-ciny-pise-reuters/
https://www.reuters.com/business/energy/exclusive-china-looks-lock-us-lng-energy-crunch-raises-concerns-sources-2021-10-15/
https://www.handelsblatt.com/unternehmen/energie/lng-us-gas-nach-china-statt-europa-laut-insidern-strebt-china-mitten-in-der-gaskrise-milliardendeal-an/27708622.html

